2024（令和 6）年 5月 14日開催 アジア地域研究科委員会議録要旨  1

２０２４（令和６）年度 第２回アジア地域研究科委員会議事録要旨

日  時：２０２４（令和６）年５月１４日（火）１６時３３分～１７時４６分

場  所：管理棟３階第１会議室

定  数：１８名 ※議事の定足数に算入しない者(１名)

出席者数：１８名

欠席者数：０名

議  長：須田敏彦(研究科委員長)

議案：

１．2024年度修士学位論文の提出について（9月修了）

 議長より、資料１０１に基づき 2024年度修士学位論文の提出について（9月修了）説明がなされ、委員会

はこれを承認した。

２．2024年度アジア地域研究科教育補助員の採用について

 議長より、資料１０２に基づき 2024年度アジア地域研究科教育補助員の採用について説明がなされ、委

員会はこれを承認した。

３．2024年度大東文化大学給付奨学金給付候補者の選考について

 議長より、資料１０３に基づき 2024年度大東文化大学給付奨学金給付候補者の選考について説明がな

された。後日選考を行い、選考担当教員の評価をもって、学生支援課へ選考結果を回答することで承認が

なされた。

４．自己点検・評価シートについて

 議長より、資料１０４に基づき自己点検・評価シートについて説明がなされ、委員会はこれを承認した。また、

今後修正が必要となった場合は二役一任で対応する旨についても承認がなされた。

５．2024年度研究科委員長の職務代行者について

 議長より、資料１０５に基づき 2024年度研究科委員長の職務代行者について説明がなされた。専攻主任

を職務代行者とすることで委員会は承認した。

６．大東文化大学大学院学則の改正（案）について

 議長より、資料１０６に基づき大東文化大学大学院学則の改正（案）について説明がなされ、委員会はこれ

を承認した。

2024（令和 6）年 5月 14日開催 アジア地域研究科委員会議録要旨  2

７．大東文化大学大学院科目等履修生規程の改正（案）について

 議長より、資料１０７に基づき大東文化大学大学院科目等履修生規程の改正（案）について説明がなされ、

委員会はこれを承認した。

８．大学院入試要項における指導教員一覧の修正について

 議長の指名により、専攻主任から大学院入試要項における指導教員一覧の修正について説明がなされ、

委員会はこれを承認した。

９．大学院新規担当教員候補者（案）について

 議長より、大学院新規担当教員候補者（案）について説明がなされ、委員会はこれを承認した。

10.大東アジア学論集の投稿規定の変更について

 議長の指名により、委員から資料１０８に基づき大東アジア学論集の投稿規定の変更について説明がなさ

れ、議論された。また、今後発生する軽微な修正については編集委員に一任することで承認がなされた。

１１．その他

 その他に該当する事項なし。

報告承認事項：

１．2025年度大学院入学試験要項について

 議長より、資料１０９に基づき 2025年度大学院入学試験要項について報告がなされ、委員会はこれを承認

した。なお、修正がある場合は委員会終了後に幹事まで連絡することとした。

２．学籍異動について

 議長より、資料１１０に基づき学籍異動について報告がなされ、委員会はこれを承認した。

３．その他

 その他に該当する事項なし。

報告事項：

１．2024年度大学院評議会議長の職務の代行者の指名について

 議長より、資料１１１に基づき2024年度大学院評議会議長の職務の代行者の指名について報告がなされ

た。

２．2024年度大学院入学試験の結果について

  議長より、資料１１２に基づき 2024年度大学院入学試験の結果について報告がなされた。

2024（令和 6）年 5月 14日開催 アジア地域研究科委員会議録要旨  3

３．大東文化大学に対する大学評価（認証評価）結果について

 議長より、資料１１３に基づき大東文化大学に対する大学評価（認証評価）結果について報告がなされた。

４．認証評価結果における改善課題（学習成果の把握・評価）について

 議長より、資料１14に基づき認証評価結果における改善課題（学習成果の把握・評価）について報告がな

された。

５．学習・研究における生成 AI使用に関する大学院生への説明について

 議長より、資料１１５に基づき学習・研究における生成AI使用に関する大学院生への説明について報告が

なされた。

６．人文科学・社会科学系における大学院教育の振興方策について

議長より、資料 11６に基づき．人文科学・社会科学系における大学院教育の振興方策について報告がな

された。

７．大学ポートレートの更新について

議長より、資料１１７に基づき大学ポートレートの更新について、必要に応じ二役を中心に更新作業を行う

旨の報告がなされた。

８．DP・AG修得度グラフの配布について

議長より、資料 11８に基づき DP・AG修得度グラフの配布について報告がなされた。なお、大学院生へ

の修得度グラフの公開は５月 15日から行われる。

９．大学院定員未充足課題への取り組みに関する方針について

議長より、資料１１９に基づき大学院定員未充足課題への取り組みに関する方針について報告がなされ

た。

10．大学院募集力の強化に向けた各研究科の取り組みについて

議長より、資料１２０に基づき大学院募集力の強化に向けた各研究科の取り組みについて報告がなされ

た。

１１．大学院定員未充足課題に関する入試広報対策について

 議長より、資料１２１に基づき大学院定員未充足課題に関する入試広報対策について報告がなされた。

１２．2025年度大学院案内について

 議長より、資料１２２に基づき 2025年度大学院案内について校了した旨の報告がなされた。今後の修正

については議長より入学センターへ確認することとした。

2024（令和 6）年 5月 14日開催 アジア地域研究科委員会議録要旨  4

1３．その他

 議長より、前回研究科委員会にて議論された修士論文のネイティブチェックについて、研究科委員長会議

にて問題提起した旨の報告がなされた。

 委員より、今年度の大学院の図書費についての説明がなされた。

以上